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Cette présentation vise a rassembler une série de chiffres cles
relatifs aux crédits aux entreprises, l'objectif étant de pouvoir
ainsi analyser et suivre les évolutions.

Différentes sources sont utilisées a cet effet. Outre les chiffres
gue la Banque Nationale de Belgique met a disposition (CCE
et Schéma A), les résultats du Barometre du Crédit de Febelfin
sont également pris en compte.

La source est a chaque fois mentionnée sans équivoque au
bas des transparents.

Bien que ces sources soient toutes tres valables et
pertinentes, elles ne peuvent pas étre directement
comparées les unes aux autres puisque les données sont
en fait differentes.
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L'économie belge est et reste soutenue par le
secteur bancaire belge

e
Segments clients Octroi de crédit par le secteur bancaire belge aux clients belges (selon les secteurs
économiques; en ce inclus les volumes de crédits titrisés; exclusivement clients non
bancaires et non financiers) (1)

Fin décembre 2007 Fin décembre 2020 Croissance de I'encours des crédits sur la

(encours des crédits, (encours des crédits, période décembre 2007 a décembre 2020
en millions EUR) en millions EUR) En millions EUR en %

Crédits aux ménages
belges 138.129 257.568 +119.439 + 86,5
Crédits aux sociétés non
financieres belges

97.361 150.184 +52.823 + 54,3
Crédits aux pouvoirs
publics belges 69.386 65.487 - 3.899 -5,6
Total des crédits aux
clients belges

304.876 473.239 + 168.363 + 55,2

Source : Calculs de Febelfin sur données de la BNB.

1) Pour les crédits aux ménages et aux entreprises, il s’agit des montants utilisés des crédits a décaissement. Pour les crédits aux pouvoirs
publics, il s’agit du financement sous la forme de titres de créances émis par les pouvoirs publics et des crédits a décaissement utilisés.
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En décembre 2020, 'encours des credits aux entreprises a atteint un niveau

de 169,1 milliards EUR. Sur une base annuelle (comparaison entre
decembre 2019 et décembre 2020), I'encours a progressé de 3,4%.

Encours des crédits aux entreprises (en mio EUR)
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Source : Baromeétre des crédits Febelfin

@ e. Actualisation février 2021 4




Evolution de I'octroi de crédit aux entreprises non financieres
en fonction de la durée du credit

La part des crédits a long terme ne cesse de progresser. Les entreprises s’efforcent en fait de
bénéficier pour une longue période de taux bas pour leurs crédits. En 2018, les crédits a court
terme ont aussi fortement augmenté. Compte tenu du durcissement du régime pour les
versements anticipés a I'impdt des sociétés, il se peut que les entreprises aient demandé
davantage de crédits (a court terme) pour financer ces versements anticipés.

Octroi de crédit aux entreprises

. o > Croissance sur Part dans le total
non financiéres selon la durée

1an (en % sur de I’encours des

du crédit (encours en millions décembre Février Décembre la base des flux crédits aux
d'EUR) 2019 2020 2020 o :
de crédits entreprises
effectifs) (en %)
Crédits a court terme (<1 an) 36.747 37.034 34.702 -5,3 23,1
Crédits & moyen terme 19.231 19.639 20.574 +6,2 13,7
(1 an < durée initiale < 5 ans)
Crédits a long terme 90.345 90.985 94.908 +3,9 63,2
(> 5 ans)

Source : Schéma A — BNB (interruption décembre 2014 pour cause de passage au SEC 2010)
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Evolution des crédits : ventilation selon la dimension des entreprises belges
Crédits octroyeés

Tvoe d'entrenrises décembre février 2020 décembre 2020 | décembre 2020 p.r.a En % du total
yp P 2019 (en millions EUR) (en millions EUR) décembre 2019 (décembre 2020)

Micro 28.582 28.665 29.626 +3,7% 15,2
Petites 64.180 64.251 65.039 +1,3% 33,4
Moyennes 38.133 38.008 38.629 +1,3% 19,8
Grandes 62.165 61.873 61.529 -1,0% 31,6

Crédits utilisés

Tvoe d'entreprises décembre Février 2020 décembre 2020 | décembre 2020 p.r.a En % du total
yp P 2019 (en millions EUR) (en millions EUR) décembre 2019 (aolt 2020)

Micro 23.931 24.008 24.945 +4,2% 17,8
Petites 53.109 53.349 54.006 +1,7% 38,5
Mioyennes 28.518 28.511 28.427 -0,3% 20,3
Grandes 34.222 34.928 32.973 -3,7% 23,5
Degré d'utilisation d'entreprises 2019 2020 2020

Micro 83,7% 83,8% 84,2%

Kleine 82,8% 83,0% 83,0%

Middelgrote 74,8% 75,0% 73,6%

Grote 55,1% 56,5% 53,6%

Source : Centrale des Crédits aux Entreprises (CCE) — BNB (interruption décembre 2012 pour cause de constitution de la CCE2)

N.B. Le tableau ci-dessus ne reprend que les crédits qui ont pu étre attribués a I'une des catégories (Micro, Petites, Moyennes, Grandes
entreprises). De ce fait, le total ne correspond pas au total disponible dans la CCE. Depuis décembre 2016, la BNB ventile en outre les
crédits aux petites entreprises entre crédits aux micro-entreprises et crédits aux autres petites entreprises.
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Evolution des crédits : ventilation par région

Crédits octroyés

Région décembre février 2020 Décembre 2020 | décembre 2020 p.r.a En % du total
9 2019 (en millions EUR) (en millions EUR) décembre 2019 (décembre 2020)
Région flamande 130.355 131.530 135.375 +3,9% 63,9
Région wallonne 38.149 38.120 39.403 +3,3% 18,6
Région de Bruxelles- 36.062 35.665 36.998 +2,6% 17,5
Capitale

Crédits utilisés

Région décembre Février 2020 | décembre 2020 | décembre 2020 p.r.a En % du total
9 2019 (en millions EUR) (en millions EUR) décembre 2019 (décembre 2020)

Région flamande 98.447 99.561 100.931 +2,5% 65,4

Région wallonne 29.290 29.294 29.500 +0,7% 19,1

Région de Bruxelles- 21.751 22.474 23.832 +9,6% 15,4

Capitale

Degre d'utilisation décembre 2019 Février 2020 Décembre 2020

Région flamande 75,5% 75,7% 74,6%
Région wallonne 76,8% 76,9% 74,9%
Région de Bruxelles- 60,3% 63,0% 64,4%
Capitale

gl Source : Centrale des Crédits aux Entreprises (CCE) — BNB (interruption décembre 2012 pour cause de constitution de la CCE2). N.B. Le Actualisation février 2021 7
tableau précité reprend uniquement les crédits pouvant étre octroyés a I'une des catégories (Région wallonne, Région flamande et Région

de Bruxelles-Capitale). De ce fait, le total ne correspond pas au total disponible dans la CCE.



Credits aux entreprises — demande de credit

» Le montant des demandes de crédit était inférieur au quatrieme trimestre
2020 (-22,8%) a son niveau au cours du méme trimestre de 2019.

« Le nombre de demandes de crédit a diminué de 9,5%.

Crédits aux entreprises - demandes de crédit
(évolution comparée au méme trimestre de I'année précédente)
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Source : Barométre des Crédits Febelfin — disponible jusqu’au Q4 2020 inclus
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Credits aux entreprises — production de credit

Le montant des crédits nouvellement octroyés a diminué de 9,5%.

Le nombre de crédits octroyés a diminué, au quatrieme trimestre 2020, de
12,3% au niveau du méme trimestre de 'année précedente.

Crédits aux entreprises - production
(évolution comparée au méme trimestre de I'année précédente)
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Source : Barométre des Crédits Febelfin — disponible jusqu’au Q4 2020 inclus.
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Stabilisation des contraintes de credit

En janvier 2021, 13,9% des entrepreneurs jugeaient les conditions de crédit defavorables.

Perception de la contrainte de crédit (en %)
50 .0 47,8
45 Une diminution dans ce graphigue témoigne d’une amélioration de la
perception des contraintes de crédit. Plus la courbe est basse, moins
40 ,\8,5 les entrepreneurs percoivent de contraintes de crédit.
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Source : BNB.
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Le degré de refus a son plus bas niveau depuis le lancement
des mesures

Compte tenu du durcissement du régime pour les versements anticipés a I'imp6t
des sociétés, il se peut que les entreprises aient demandé davantage de crédits

pour financer ces versements anticipés. Ce type de demandes de crédit est en
général approuveé facilement.

Refus - indice moyen par trimestre
(indice 100 = huit premiers mois de 2008)
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Source : Barométre des crédits Febelfin
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L'évolution positive des credits est toujours soutenue par de
faibles taux d’intérét

Le taux moyen des nouveaux credits aux entreprises reste faible. En

décembre 2020, il s’élevait a 1,44%.

TAUX D'INTERET SUR LES NOUVEAUX CREDITS TAUX MOYEN PONDERE

Taux d'intérét sur les nouveaux crédits Taux moyen pondéré?
(pourcentages) (pourcentages)
L R ) : P -
2,5 7
2,07
. _\’W
1,0
0,5 =] . . . . 0,5
0.0 | | | ] | o | | | | |
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= Crédits a taux variable < 1 an, < 1 mio euros
—— Crédits a taux variable < 1 an, > 1 mio euros
— Crédits a taux fixe 1-5 ans, < 1 mio euros
—— (Crédits a taux fixe > 5 ans, < 1 mio euros
Source: BNB (enquéte MIR). Source: BNB (enquéte MIR et schéma A).
3. Taux moyen pondéré appliqué par les banques belges aux nouveaux credits aux entreprises. La pondération est basée sur les encours des différents Actualisation février 2021 12
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Leasing : source de financement alternatif et externe
de plus en plus importante pour les starters et les
petites entreprises

Leasing mobilier et immobilier: encours

Montant (en milliards d'euro) Leasing mobilier (Q4/2020)
200 12,5 milliards EUR
14,0

10,0

8,0
6,0
4,0
2,

0,0

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Q3/2020

o

M Leasing mobilier Leasing immaobilier

Source : Febelfin sur la base de données de I'’Association belge de Leasing (ABL)
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Leasing : source de financement alternatif et externe
de plus en plus importante pour les starters et les
petites entreprises

Evolution de la production de leasing
(en millions d'EUR)

Leasing mobilier
(Q1-Q3/2020)

3,7 milliards EUR

\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

@ Source : Febelfin sur la base de données de I'’Association belge de Leasing (ABL) Actualisation février 2021 15



Leasing : source de financement alternatif et externe
de plus en plus importante pour les starters et les
petites entreprises

Production de leasing mobilier sur la base de
'importance du contrat (2019)

Nombre de contrats En unités
0 -20.000 EUR 47.218
20.000 EUR - 50.000 EUR 41.979
50.000 EUR - 100.000 EUR 14.446
100.000 EUR - 1 million EUR 9.723 Nombre de contrats (en %)
> 1 million EUR 374
Total 113.740

0,3%

— = 0-20.000 EUR

® 20.000 EUR - 50.000 EUR

= 50.000 EUR - 100.000 EUR
100.000 EUR - 1 miljoen EUR
> 1 miljoen EUR

Source : Febelfin sur la base de données de I’Association belge de Leasing (ABL)
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Autre source de financement alternatif : factoring

Par rapport S2/2019, le turnover a diminue de 0,2% en S2/2020.

Factoring: evolution du turnover (en millions d'EUR)

39.000

34.000

29.000

24.000

19.000

14.000 ‘ | | ‘
w -1 L1 I

le 2e le 2e le 2e le 2e le 2e le 2e le 2e le 2e le 2e le 2e le 2e le 2e le 2e le 2e
Sem. Sem. Sem. Sem. sem. Sem. Sem. Sem. Sem. Sem. Sem. Sem. Sem. Sem. Sem. Sem. Sem. Sem. Sem. Sem. Sem. Sem. Sem. sem. Sem. Sem. sem. sem.
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Source : Febelfin sur la base de données de I'Association Professionelle Belge des Sociétés de factorting (APBF)
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Evolution de I'encours des titres a revenu fixe a plus
d'un an (en mio EUR)

Encours titres a revenus fixes a un an émis par des sociétés non financiéres belges (en mio EUR)

99999

Les grandes entreprises se
sont de plus en plus tournées
vers I'émission directe de Y A
titres de créance sur les
marchés financiers;
désintermédiation I I |

2008 15 18 Q3/2020

Source : Febelfin sur la base de données BNB
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Préts “coup de pouce”. premiers chiffres

Période 30/06/2019

638 demandes recues pour un montant total de 11.866.614 EUR.
- 574 demandes ont été déclarées recevables (10.744.234 EUR)
- 21 demandes ont encore été analysées (414.880 EUR)
- 1 demande sans conséquence (50.000 EUR)
- 41 demandes ont été déclarées non recevables car les entrepreneurs ne
satisfaisaient pas aux conditions (age, secteur ...) (657.500 EUR)

Durée 4 ans 6 ans 8 ans

60% 17% 23%

Montants empruntés

<10.000 € 10.000 € <2 30.000 € 30.000 € <2 50.000 €

30% 46% 24%

Montants utilisés

<10.000 € 10.000€<2 30.000€<2 50.000€<2 80.000€<2
30.000 € 50.000 € 80.000 € 100.000 €
18% 44% 16% 15% 7%
Actualisation Mars 2020




WinWinlening (préts WinWin) : production

2500 60

50

o En Q4/2020, 1.960 préts Winwin ont
500 v été enregistrés. Ces préts représentent

30 un montant de crédit de 51,6 millions
wo . EUR.

10
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mmmm Montant (en mio EUR - axe de droite) e=@==Nombre (axe de gauche)
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En Q4/2020, ce sont environ 41% du S
montant de crédit en principal de tous les
préts WinWin enregistrés qui ont été
octroyés a des starters.

KW4_2016 KW4_2017 KwW4_2018 Kw4_2019 KW4_2020

Source : Rapport d’avancement “WinWinleningen, Waarborgbeheer —
Q4/2020” ® Montant (en %) ™ Nombre (en %)
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Pret WIinWin : montant moyen

Jusqu’au 2020, le montant moyen des préts WinWin enregistrés s’éleve a
24.214 EUR.

Par rapport au montant moyen des préts WinWin enregistrés en 2019,
nous constatons une augmentation de 1,9%.

28.484
28.500
27.900

27.435 27.509
27.500
26.500
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24.859
24.500 24.214
23.741 23.564 23.755
23.500
22.523
22.500 I
21.500
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e e Rapport d’avancement “WinWinleningen, Waarborgbeheer — 2020” Actualisation février 2021 21




Financement participatif

Période juillet 2018 — juin 2020

69 millions investis dans de nouveaux projets via I'introduction de notes d’information.

* Dans la mesure ou une note n’est pas déposée pour chaque projet, le montant ne reflete pas
la totalité du marché.

8 plates-formes actives sur le marché belge.
* Elles ont lancé 234 projets dont 60% ont été financés avec succes.

La taille des projets differe : le plus petit s’éléve a 30.000 EUR, le plus grand & 5 mio EUR.
La durée moyenne du financement est d’environ 5,5 ans.

En 2020, le nombre de projets financés avec succes a diminué. Pour l'instant, 'on ne sait
pas clairement s’il s’agit ou non d’'une conséquence de la crise du coronavirus.

Projets financés avec 2018 | 2019 | 2020¢ | Totaal
succes

Nombre de projets

Montant récolté (mio EUR) 16,2 41,5 11,5 69,2

Source : FSMA
(1) Les chiffres courent de juillet 2018 & décembre 2018.
(2) Les chiffres courent de janvier2020 a juin 2020.
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Evolution des crédits : gros plan sur la Région wallonne ,ﬁ»@

Crédits octroyés @)

Pourcentage de
2014 -12 2019 -12 2020 - 12 modification 2020 p.r.a
2019 (en %)
en millions EUR | en % | en millions dEUR | en % en millions ’'EUR en %
Indépendants 4,433 12,7 4,258 10,0 4,259 9,8 +0,0
. . 6.926 16,3 7.101 16,3 +2,5
Micro entreprises
Petites entreprises 14.202 407 12.587 29,7 12.607 28,9 +0,2
Moyennes 6.224 7.038 16,6 7.097 16,3 10,8
entreprises 17,8
Grandes 8.344 9.852 232 9.851 226 10,0
entreprises 23,9
Total 34.886 42.406 43.662 +3,0
Crédits utilisés (1)
Indépendants 3.250 12,2 3.124 9,6 3.144 9,6 +0,6
. . 5714 17,6 5.898 18,1 +3,2
Micro entreprises
] ) 11.973 10.400 32,1 10.383 31,8 -0,2
Petites entreprises 45,1
Moyennes 4.490 5.183 16,0 5.114 15,7 1,3
entreprises 16,9
Grandes 5.501 6.656 20,5 6.061 18,6 -8,9
entreprises 20,7
Total 26.561 32.413 32.644 +0,7

Le total des crédits octroyés et utilisés ne correspond pas a la somme des sous-catégories car la Banque nationale de Belgique ne peut attribuer toutes les données a
'une des sous-catégories et utilise donc une catégorie résiduelle. Source : Centrale des crédits aux Entreprises (CCE) — BNB (démarrage des mesures en décembre
2014). Depuis décembre 2016, la BNB ventile en outre les crédits aux petites entreprises entre crédits aux micro-entreprises et crédits aux autres petites entreprises.

e
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Evolution des crédits : gros plan sur la Région wallonne ”

=

Degré d’utilisation

2014 -12 2019 -12 2020 - 12
Micro entreprises 82,5% 83,1%
Petites entreprises 84,3% 82,6% 82,4%
. 72,1% 73,6% 72,1%
Moyennes entreprises
Grandes entreprises 65,9% 67,6% 61,5%

Source: Centrale des crédits aux Entreprises (CCE) — BNB (démarrage des mesures en décembre 2014)
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3 A
Evolution des crédits : entreprises débutantes A

Crédits octroyes®

Pourcentage de
2014 -12 2019 -12 2020 -12 modification 2020 p.r.a

2019 (en %)

en millions dEUR | en% | en millions dEUR | en % |en millions dEUR en %
Indépendants 898 18,3 366 8,6 338 7,7 +1,7

] ) 4.007 81,7 3.910 91,4 4.080 92,3 +1,6
Petites entreprises

Total

4.905

4276
Crédits utilisés @)

4.418 +1,6

Indépendants

3.523 +3,5
Petites entreprises

Total 4.205

+3,1
Degreé d’utilisation (en %)

Indépendants 76,0 84,6 84,2
. . 87,9 78,2 79,4

Petites entreprises

Total 85,7 78,8 79,8

Q) Le total des crédits octroyés et utilisés ne correspond pas a la somme des sous-catégories car la Banque nationale de Belgique ne peut attribuer toutes les

données a I'une des sous-catégories et utilise donc une catégorie résiduelle. Source : Centrale des crédits aux Entreprises (CCE) — BNB (démarrage des
mesures en décembre 2014)

e e Actualisation février 2021 27




A
Evolution des credits par secteur ﬂ%‘@)

Crédits octroyés®

Pourcentage de
2014 - 12 2019 -12 2020 - 12 modification 2020 p.r.a
2019 (en %)
en millions o en millions 0 en millions o
JEUR en % d’EUR en % d’EUR en %
Accommodation and Food 811 2,3 674 1.9 732 2,0 +8,6
Construction 3.005 8,6 3.174 8,9 3.251 8,9 +2,4
Manufactured products 7.047 20,2 7.748 21,8 7.633 20,9 -1,5
. . . 12.342 35,4 12.312 34,7 12.736 34,8 +3,4
Services (excl. Financial)
Transportation 725 2,1 1.074 3,0 1.032 2,8 -3,9
Wholesale and retail trade 5.855 16,8 5.376 15,2 5.506 15,1 +2,4
Other 5.101 14,6 5.121 14,4 5.670 15,5 +10,7
Total 34.886 35.479 36.561 +3,0
Crédits utilisés®
Accommodation and Food 726 2,7 599 2,2 644 24 +7.6
Construction 2.284 8,6 2.290 8,6 2.290 8,6 +0,0
Manufactured products 4,720 17,8 5.106 19,1 4.675 17,5 -8,5
. . . 10.064 37,9 9.847 36,9 10.046 37,6 +2,0
Services (excl. Financial)
Transportation 561 2,1 849 3,2 835 31 -1,6
Wholesale and retail trade 4.564 17,2 4.143 15,5 4.106 15,4 -0,9
Other 3.643 13,7 3.865 14,5 4,150 15,5 +7,4
26.561 26.698 26.746 +0,2

(1)  Indépendants inclus Actualisation février 2021 28




Evolution des crédits par secteur

Degré d’utilisation

2014 -12 2019-12 2020-12

Accommodation and food 89,6% 88,8% 88,0%
Construction 76,0% 72,1% 70,4%
Manufactured products 67,0% 65,9% 61,2%
Services (excl. Financial) 81,5% 80,0% 78,9%

. 77,4% 79,0% 80,9%
Transportation
Wholesale and retail trade 78,0% 77,1% 74,6%
Other 71,4% 75,5% 73,2%
Total 76,1% 75,3% 73,2%

Source : Centrale des crédits aux Entreprises (CCE) — BNB (démarrage des mesures en décembre 2014)
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Evolution des credits par secteur — entreprises débutantes (.

—n\\\\.* ))

Crédits octroyes™®

Pourcentage de

2014 -12 2019 -12 2020 -12 modification 2020 p.r.a
2019 (en %)
en millions o en millions 0 en millions o
d’EUR en % d’EUR en % d’EUR en %
Accommodation and Food 117 2,4 166 3,9 168 3,8 +0,7
Construction 314 6,4 469 11,0 478 10,8 +2,0
Manufactured products 1.441 29,4 482 11,3 522 11,8 +8,2
Services (excl. Financial) 1.453 29,6 1.586 37,1 1.581 35,8 -0,3
Transportation 44 0,9 52 1,2 51 1,2 -1,2
Wholesale and retail trade 395 8,0 376 8,8 355 8,0 -5,7
Other 1.141 23,3 1.144 26,8 1.263 28,6 +10,4
Total 4.905 4.276 4.418 +3,3
Crédits utilisés®
Accommodation and Food 106 2,5 150 45 153 4.3 +2,0
Construction 212 51 299 8,9 295 8,4 -1,2
Manufactured products 1.380 32,8 233 6,9 315 8,9 +35,2
Services (excl. Financial) 1.242 29,5 1.335 39,6 1.356 38,5 +1,6
Transportation 38 0,9 45 1,3 44 1,3 -2,5
Wholesale and retail trade 330 7,9 319 9,5 302 8,6 -5,4
Other 895 21,3 987 29,3 1.060 30,1 +7,5
Total 4.205 3.368 3.526 +4.7

Q) Indépendants inclus
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Evolution des credits par secteur — entreprises )
débutantes

Degreé d'utilisation

2014 -12 2019-12 2020 -12
Accommodation and food 90,9% 90,2% 91,3%
0 ) 0,
Construction 67,7% 63,7% 61,7%
Manufactured products 95,8% 48,3% 60,3%
Services (excl. Financial) 85,5% 84,2% 85,7%
Transportation 86,3% 87,0% 85,8%
Wholesale and retail trade 83,7% 85,0% 85,3%
Other 78,4% 86,2% 84,0%
Total 85,7% 78,8% 79,8%

Source : Centrale des crédits aux Entreprises (CCE) — BNB (démarrage des mesures en décembre 2014)
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Evolution des credits : gros plan sur la Région de Bruxelles-Capitale QQ,.

Crédits octroyés (1)

Pourcentage de
2014 -12 2019-12 2020 -12 modification 2020 p.r.a
2019 (in %)

en millions EUR in % en millions EUR | in % | en millions EUR in %

Indépendants 455 15 259 0,7 245 0,7 5,4
Micro-entreprises 3.631 10,0 3.704 9,9 +2,0

, , 8.615 29,4 8.229 22,7 8.260 222 +0,4
Petites entreprises
Moyennes 7.190 245 6.235 17,2 6.235 16,7 +0.,0
entreprlses
Grandes 11.717 39,9 16.119 44,4 15.779 42,4 2.1
entreprises
Total 36.321 37.243 +2.5

Crédits utilisés @M
Indépendants 338 1,9 185 0,8 172 0,7 -6,6
. _ 3.131 14,3 3.227 13,4 +3,1

Micro-entreprises

. _ 7.475 43,7 7.037 32,1 7.166 29,9 +1,8
Petites entreprises
Moyennes 4.207 24.6 4.941 22,5 5.090 21,2 +3,0
entreprlses
Grandes 3.964 23,2 4.997 228 5.909 24,6 +18,3
entreprlses
Total 17.120 21.936 24.005 +9.4

(1) Le total des crédits octroyés et utilisés ne correspond pas a la somme des sous-catégories car la Banque nationale de Belgique ne peut attribuer toutes les
données a I'une des sous-catégories et utilise donc une catégorie résiduelle. Source : Centrale des crédits aux Entreprises (CCE) — BNB (démarrage des
mesures en décembre 2014) .Depuis décembre 2016, la BNB ventile les crédits aux petites entreprises en crédits aux micro-entreprises et crédits aux autres
petites entreprises.
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as

Evolution des crédits : gros plan sur la Region de
Bruxelles-Capitale

Degré d'utilisation

2014 -12 2019-12 2020-12
Indépendants 74,3% 71,2% 70,3%
Micro-entreprises 86,2% 87,1%
Petites entreprises 86,8% 85,5% 86,8%
Moyennes entreprises 58,5% 79,2% 81,6%
Grandes entreprises 33,8% 31,0% 37,4%
Total 58,3% 60,4% 64,5%

Source : Centrale des crédits aux Entreprises (CCE) — BNB (démarrage des mesures en décembre 2014)
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Evolution des credits - starters &7‘

Crédits octroyés @)

Pourcentage de
2014 - 12 2019-12 2020-12 modification 2020 p.r.a
2019 (in %)

en millions EUR in % en millions EUR | in % @ en millions EUR in %
Indépendants 239 9,9 52 1,5 59 1,4 +13,8
2.173 90,1 3.461 98,5 4274 98,6 +23,5
Petites entreprises
Total 2.413 3.513 4.332 +23,3
Crédits utilisés @
Indépendants 190 9,7 38 1,3 39 1,2 +2,1
1.767 90,3 2.815 98,7 3.207 98,8 +13,9
Petites entreprises
Total 1.957 2.854 3.246 +13,8
Degré d'utilisation (in %)
Indépendants 79,5 74,3 66,7
. . 81,3 81,3 75,0
Petites entreprises
Total 81,1 81,2 74,9

Q) Le total des crédits octroyés et utilisés ne correspond pas a la somme des sous-catégories car la Banque nationale de Belgique ne peut attribuer toutes les
données a I'une des sous-catégories et utilise donc une catégorie résiduelle. Source : Centrale des crédits aux Entreprises (CCE) — BNB (démarrage des
mesures en décembre 2014) .
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Evolution des credits par secteur

as

Crédits octroyes™

Pourcentage de

2014 - 12 2019 -12 2020 -12 modification 2020 p.r.a
2019 (in %)
en millions . - . en millions .
EUR in % en millions EUR in % EUR in %
Accommodation and Food 514 1,8 491 1,5 424 1,3 -13,8
Construction 4877 16,6 2.762 8,4 2.749 8,2 -0,5
Manufactured products 5.368 18,3 7.475 22,9 7.433 22,2 -0,6
Services (excl. Financial) 11.471 39,1 13.229 40,5 13.843 41,3 +4.6
Transportation 1.534 52 1.914 5,9 1.928 57 +0,7
Wholesale and retail trade 2.442 8,3 2.568 7,9 2.490 7,4 -3,0
Other 3.140 10,7 4.251 13,0 4.674 13,9 +9,9

Total

32.690

Crédits utilisés®

Accommodation and Food 436 2,5 365 1,9 349 1,7 -4,4
Construction 2.003 11,7 1.625 8,6 1.567 7,5 -3,6
Manufactured products 1.550 9,1 2.018 10,7 2.743 13,2 +35,9
Services (excl. Financial) 9.297 54,3 10.414 55,4 10.969 52,8 +5,3
Transportation 752 4.4 760 4,0 871 4.2 +14,6
Wholesale and retail trade 1.669 9,8 1.499 8,0 1.469 7,1 -2,0
Other 1.413 8,3 2.123 11,3 2.809 13,5 +32,3
Total 17.120 18.804 20.777 +10,5

- (2) Chiffres indépendants inclus
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Evolution des crédits par secteur

Degré d'utilisation

2014 -12 2019 -12 2020 -12
) 84,9% 74,3% 82,4%
Accommodation and food 0 ° 0
. 41,1% 58,8% 57,0%
Construction
28,9% 27,0% 36,9%
Manufactured products
81,1% 78,7% 79,2%
Services (excl. Financial) 0 ° °
) 49,0% 39,7% 45,2%
Transportation
68,4% 58,4% 59,0%
Wholesale and retail trade 0 ° 0
45 .0% % 1%
Other 5,0% 50,0% 60,1%
58,3% 57,5% 61,9%
Total

Source : Centrale des crédits aux Entreprises (CCE) — BNB (démarrage des mesures en décembre 2014)
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Evolution des crédits par secteur : starters

Crédits octroyes®

as

Pourcentage de
2014 - 12 2019 -12 2020 -12 modification 2020 p.r.a
2019 (in %)
en mio EUR in % en mio EUR en % en mio EUR in %
Accommodation and Food 50 21 86 24 66 1.5 -22,5
Construction 548 22,7 480 13,7 360 8,3 -25,0
Manufactured products 27 1,1 187 5,3 722 16,7 +286,0
. . . 1.065 441 1.167 33,2 1.311 30,3 +12,3
Services (excl. Financial)
Transportation 9 0,4 21 0,6 9 0,2 -56,3
Wholesale and retail trade 115 4.8 119 34 103 24 -13,5
Other 599 24,8 1.453 41,4 1.761 40,7 +21,2
Total 2.413 3.513 4.332 +23,3
Crédits utilisés@
Accommodation and Food 48 2.4 62 2.2 58 1.8 6,2
Construction 429 21,9 350 12,3 313 9,6 -10,8
Manufactured products 19 1,0 165 5,8 243 7,5 +47.8
. . . 900 46,0 1.012 35,5 1.161 35,8 +14,7
Services (excl. Financial)
Transportation 9 0,5 19 0,7 7 0,2 -63,6
Wholesale and retail trade 83 4.2 103 3.6 83 2,6 -19,8
Other 469 24,0 1.141 40,0 1.381 42,5 +21,0
1.957 2.854 3.246 +13,8

(2) Chiffres indépendants inclus
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. o \ 4
Evolution des crédits par secteur : starters e

Degré d'utilisation

2014 -12 2019 -12 2020 - 12
95,2% 72,6% 87,9%
Accommodation and food 0 ° °
. 78,2% 73,0% 86,8%
Construction
72,6% 88,1% 33,7%
Manufactured products
84,6% 86,8% 88,6%
Services (excl. Financial) ° ° °
) 94,1% 93,4% 77,8%
Transportation
) 72,2% 86,7% 80,3%
Wholesale and retail trade
78,4% 78.,5% 78,4%
Other 8,4% 8,5% 8,4%
81,1% 81,2% 74.9%
Total

Source : Centrale des crédits aux Entreprises (CCE) — BNB (démarrage des mesures en décembre 2014)
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Creédits octroyés(®)

Evolution des crédits : gros plan sur la Flandre

Pourcentage de

2014 -12 2019 -12 2020 -12 modification 2020 p.r.a
2019 (in %)
en millions EUR in % en millions EUR | in % | en millions EUR in %
Indépendants 8.359 7,6 8.012 5,8 8.047 5,6 +0,4
Micro-entreprises 18.059 13,1 18.790 13,1 +4,1
Petites entreprises 44.201 40,2 43.369 31,3 44.211 30,8 +1,9
Moyennes entreprises 20.309 18,5 24.883 18,0 25.310 17,6 +1,7
Grandes entreprises 30.930 28,1 36.141 26,1 35.899 25,0 -0,7
Total 109.957 138.366 143.422 +3,7

Crédits utilisés®

Indépendants 6.564 8,0 6.290 6,0 6.385 5,9 +1,5
Micro-entreprises 15.109 14,4 15.795 14,7 +4,5
Petites entreprises 36.917 45,0 35.682 34,1 36.492 34,0 +2,3
Moyennes entreprises 15.291 18,7 18.405 17,6 18.231 17,0 -0,9
Grandes entreprises 17.962 21,9 22.539 21,5 21.004 19,6% -6,8
Total 81.991 104.737 107.316 +2,5

(1) Le total des crédits octroyés et utilisés ne correspond pas a la somme des sous-catégories car la Banque nationale de Belgique ne peut attribuer toutes

les données a I'une des sous-catégories et utilise donc une catégorie résiduelle. Source : Centrale des crédits aux Entreprises (CCE) — BNB (démarrage

€C

des mesures en décembre 2014) . Depuis décembre 2016, la BNB ventile les crédits aux petites entreprises en crédits aux micro-entreprises et crédits
aux autres petites entreprises..
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Evolution des crédits : gros plan sur la Flandre (

Degré d'utilisation

2014 -12 2019-12 2020-12
Indépendants 78,5% 78,5% 79,3%
Micro-entreprises 83,7% 84,1%
Petites entreprises 83,5% 82,3% 82,5%
Moyennes entreprises 75,3% 74,0% 72,0%
Grandes entreprises 58,1% 62,4% 58,5%
Total 74,6% 75,7% 74,8%

Source : Centrale des crédits aux Entreprises (CCE) — BNB (démarrage des mesures en décembre 2014)
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Evolution des crédits - starters

Crédits octroyés®

Pourcentage de
2014 - 12 2019 - 12 2020 -12 modification 2020 p.r.a
2019 (in %)
en millions EUR in % en millions EUR | in % @ en millions EUR in %
|ndépendants 1.408 15,4 714 5,2 734 5,1 +2,8
7.751 84,6 13.105 94,8 13.611 94,9 +3,9
Petites entreprises
Total 9.159 13.819 14.345 +3,8
Crédits utilisés®
|ndépendants 1.116 15,1 596 5,4 629 5,3 +5,5
6.285 84,9 10.459 94,6 11.134 94,7 +6,5
Petites entreprises
Total 7.401 11.055 11.762 +6,4
Degré d'utilisation (i
Indépendants 79,3 83,4 85,6
. . 81,1 79,8 81,8
Petites entreprises
Total 80,8 80,0 82,0

(1) Le total des crédits octroyés et utilisés ne correspond pas a la somme des sous-catégories car la Banque nationale de Belgique ne peut attribuer toutes les
données a I'une des sous-catégories et utilise donc une catégorie résiduelle. Source : Centrale des crédits aux Entreprises (CCE) — BNB (démarrage des

mesures en décembre 2014) .
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Evolution des crédits

par secteur

Crédits octroyes (1)

Pourcentage de

2014 - 12 2019 -12 2020 - 12 modification 2020 p.r.a
2019 (in %)
en millions o en millions - en millions -
EUR in % EUR in % EUR In %
Accommodation and Food 2.230 2,0 1.943 1.6 2.035 1.6 4.7
Construction 11.698 10,6 12.968 10,8 13.563 10,9 +4,6
Manufactured products 17.866 16,2 21.888 18,2 21.836 17,5 -0,2
Services (excl. Financial) 36.544 33,2 39.619 32,9 41.628 33,4 +5,1
Transportation 4.994 4,5 5.533 4,6 5.519 4,4 -0,3
Wholesale and retail trade 23.763 21,6 21.150 17,6 21.348 17,1 +0,9
Other 12.863 11,7 17.207 14,3 18.702 15,0 +8,7
Total 109.957 120.307 124.631 +3,6
Crédits utilisés (1)

1,9 2,0 +6,9

Accommodation and Food 1.976 24 1.675 1.791
9,0 9,3 +4,7

Construction 7.662 9,3 8.102 8.486
Manufactured products 12.553 15,3 15.134 16,9 15.043 16,4 -0,6
Services (excl. Financial) 29.478 36,0 32.231 36,0 33.324 36,4 +3,4
Transportation 3.843 4,7 4.030 4,5 3.978 4.3 -1.3
Wholesale and retail trade 16.620 20,3 14.788 16,5 14.239 15,6 -3,7
Other 9.859 12,0 13.668 15,2 14.661 16,0 +7,3
+2,1

Total 81.901 89.628 91.521

@ e (1)  Chiffres indépendants inclus
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Evolution des credits par secteur ?&

Degre d'utilisation

2014 -12 2019 -12 2020 - 12
) 88,6% 86,2% 88,0%
Accommodation and food 0 0 0
. 65,5% 62,5% 62,6%
Construction
70,3% 69,1% 68,9%
Manufactured products
80,7% 81,4% 80,1%
Services (excl. Financial) 0 ° °
) 77,0% 72,8% 72,1%
Transportation
69,9% 69,9% 66,7%
Wholesale and retail trade 0 0 0
76,6% 79,4% 78,4%
Other 6,6% 9,4% 8,4%
74,6% 74.5% 73,4%
Total

Source : Centrale des crédits aux Entreprises (CCE) — BNB (démarrage des mesures en décembre 2014)
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Evolution des crédits par secteur : starters

Credits octroyés®

Pourcentage de

2014 - 12 2019 -12 2020 -12 modification 2020 p.r.a
2019 (in %)
en millions - - - en millions -
EUR in % en millions EUR in % EUR in %

438 3,2 421 29 -3,9
Accommodation and Food 254 2.8
Construction 1.021 11,2 1.528 11,1 1.647 11,5 +7.,8
Manufactured products 491 54 747 54 747 5,2 +0,1

. 34,0 . 35,7 +9,0

. . . 3.416 37,3 4.694 5.117
Services (excl. Financial)
Transportation 235 2,6 413 3.0 305 21 -26,2
1.015 7,3 988 6,9 -2,7
Wholesale and retail trade 939 103
Other 2.802 30,6 4.984 36,1 5.119 35,7 +2,7
Total 9.159 13.819 14.345 +3,8
Crédits utilisés(®)

388 3,5 370 3,1 -4,6
Accommodation and Food 230 31

952 8,6 1.052 8,9 +10,5
Construction 699 9,5
Manufactured products 376 51 599 5,4 572 4,9 -4,5

. 34,5 . 36,7 +13,1

. o 2.837 383 3.817 4318

Services (excl. Financial)
Transportation 203 2,7 275 2,5 214 18 22,4

799 7,2 764 6,5 -4,3
Wholesale and retail trade 736 9.9
Other 2.321 31,4 4.225 38,2 4.473 38,0 +5,9
Total 7.401 11.055 +6,4

(2) Chiffres indépendants inclus
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Evolution des crédits par secteur : starters ((

Degre d'utilisation

2014 -12 2019 -12 2020 - 12
90,4% 88,6% 88,0%
Accommodation and food 0 ° °
. 68,5% 62,3% 63,8%
Construction
76,5% 80,2% 76,5%
Manufactured products
83,0% 81,3% 84,4%
Services (excl. Financial) ° ° °
. 86,3% 66,6% 70,0%
Transportation
) 78,4% 78,7% 77,3%
Wholesale and retail trade
2,8% 4 8% 7.,4%
Other 82,8% 84,8% 87.,4%
80,8% 80,0% 82,0%
Total

Source : Centrale des crédits aux Entreprises (CCE) — BNB (démarrage des mesures en décembre 2014)
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